

公司代码：600299

公司简称：安迪苏

蓝星安迪苏股份有限公司
2017年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人 Jean-Marc Dublanc、主管会计工作负责人 Jean-Marc Dublanc 及会计机构负责人（会计主管人员）蔡昀 保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 1.5 本报告同时提供英文版本，如有需要，请参阅公司网站。如中文版本与英文翻译版本有歧义，应以中文版为准。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	20,773,374,711	19,943,821,352	4%
归属于上市公司股东的净资产	12,774,186,295	12,075,838,659	6%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,585,430,847	2,177,559,777	-27%
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)

2017 年第三季度报告

营业收入	7,617,619,505	8,090,288,313	-6%
归属于上市公司股东的净利润	911,670,690	1,545,092,115	-41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	900,612,686	1,545,750,032	-42%
加权平均净资产收益率(%)	7.30	13.95	减少 6.65 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.34	0.58	-41%
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.58	-41%

尽管市场环境面临挑战，得益于蛋氨酸销量增加，全球奶业危机结束后过瘤胃保护性蛋氨酸销量增加，以及维生素 A 提价和卓有成效的成本控制，安迪苏最终实现了 21% 的营业利润率。

营业收入为 76.2 亿元人民币，归属于上市公司股东的净利润为 9 亿元人民币，净利润率为 12%。

经营活动现金净流入为 15.9 亿人民币，使得安迪苏可以更好地为自身发展提供资金支持。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	(65,088)	(285,086)	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,449,937	11,798,600	主要为南京工厂土地使用权返还及产业结构调整补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,442,034	6,555,119	保险理赔（报废设备）
少数股东权益影响额（税后）	(1,191,233)	(1,951,412)	
所得税影响额	(2,885,330)	(5,059,217)	
合计	6,750,320	11,058,004	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			23,159			
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国蓝星（集团）股份有限公司	2,389,387,160	89.09	2,107,341,862	冻结	10,000,000	国有法人
创金合信基金—浦发银行—创金合信新活力1号分级型资产管理计划	22,754,207	0.85	0	未知	0	未知
中国证券金融股份有限公司	13,794,697	0.51	0	未知	0	未知
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·聚宝盆39号证券投资集合资金信托计划	10,635,789	0.40	0	未知	0	未知
吴梦玲	9,559,285	0.36	0	未知	0	未知
长石投资有限公司	6,563,822	0.24	0	质押	6,560,000	未知
新华联控股有限公司	6,068,074	0.23	0	未知	0	未知
江苏聚合创意新兴产业投资基金（有限合伙）	5,635,000	0.21	0	未知	0	未知
中国电子投资控股有限公司	5,185,185	0.19	0	未知	0	未知
广西铁路发展投资基金（有限合伙）	5,185,185	0.19	0	未知	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国蓝星（集团）股份有限公司	282,045,298	人民币普通股	282,045,298			
创金合信基金—浦发银行—创金合信新活力1号分级型资产管理计划	22,754,207	人民币普通股	22,754,207			
中国证券金融股份有限公司	13,794,697	人民币普通股	13,794,697			
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·聚宝盆39号证券投资集合资金信托计划	10,635,789	人民币普通股	10,635,789			
吴梦玲	9,559,285	人民币普通股	9,559,285			

长石投资有限公司	6,563,822	人民币普通股	6,563,822
新华联控股有限公司	6,068,074	人民币普通股	6,068,074
江苏聚合创意新兴产业投资基金 (有限合伙)	5,635,000	人民币普通股	5,635,000
中国电子投资控股有限公司	5,185,185	人民币普通股	5,185,185
广西铁路发展投资基金(有限合伙)	5,185,185	人民币普通股	5,185,185
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，中国蓝星(集团)股份有限公司与北京橡胶工业研究设计院(持有3,737,262股)同为中国化工集团公司之子公司；除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	本期期末数	上期期末数	变动金额 (人民币)	变动比例 %	变动说明
衍生金融资产	32,028,590	11,471,676	20,556,914	179%	因欧元/美元套期保值产生变动
应收利息	7,746,876	1,040,703	6,706,173	644%	定期存款余额的增加和利息率的提升
其他应收款	18,112,839	25,869,193	(7,756,354)	-30%	收回应收款项
其他流动资产	615,066,516	468,296,784	146,769,732	31%	预付企业所得税增加
在建工程	739,305,246	453,360,413	285,944,833	63%	极地项目(POLAR)和A-Dry+项目资本开支
长期待摊费用	0	2,367,403	(2,367,403)	-100%	资本化费用摊销完成

资产负债表项目	本期期末数	上期期末数	变动金额 (人民币)	变动比例 %	变动说明
其他非流动资产	15,804,000	2,747,272	13,056,728	475%	固定资产预付款增加
短期借款	0	469,236	(469,236)	-100%	偿还短期借款
衍生金融负债	2,745,978	68,508,557	(65,762,579)	-96%	因欧元/美元套期保值产生变动
预收账款	11,909,900	20,811,000	(8,901,100)	-43%	中国客户预付款数额下降
应付股利	0	104,121,900	(104,121,900)	-100%	6月27日完成股利支付
其他综合收益	(462,585,760)	(860,732,283)	398,146,523	46%	欧元兑人民币汇率变动影响

利润表项目	本期期末数	上期期末数	变动金额 (人民币)	变动比例 %	变动说明
财务费用	(45,471,183)	9,687,371	(55,158,554)	-569%	存款利息收入增加及净汇兑损失减少
资产减值损失	(18,083,722)	(26,100,765)	8,017,043	-31%	2016年应收账款减值准备和2017年存货跌价准备转回
加：公允价值变动收益	64,569,647	14,491,938	50,077,709	346%	因欧元/美元套期保值产生变动
加：营业外收入	19,659,544	9,897,678	9,761,866	99%	报废设备保险理赔收益
减：营业外支出	1,590,911	11,035,941	(9,445,030)	-86%	各项目杂项费用
减：所得税费用	453,203,974	895,700,286	(442,496,312)	-49%	实际税率和应税利润降低
其他综合收益	621,352,378	478,384,817	142,967,561	30%	欧元对人民币汇率变化所致

现金流量表项目	本期期末数	上期期末数	变动金额 (人民币)	变动比例 %	变动说明
投资活动产生的净现金流	(754,780,949)	(376,806,293)	(377,974,656)	100%	极地项目(POLAR)和A-Dry+项目资本开支

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	蓝星安迪苏股份有限公司
法定代表人	Jean-Marc Dublanc
日期	2017年10月27日